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Streszczenie:
Diecezja Wileńska od swojego założenia aż do roku 1783 przetrwa-
ła w niemal niezmienionych granicach, była pod względem teryto-
rialnym największa w Europie. Liczyła 226000 km kwadratowych,  
a więc prawie 8 razy więcej niż średnia dla pozostałych diecezji Rze-
czypospolitej. 9 lutego 1782 roku biskup wileński Ignacy Jakub Mas-
salski wydał decyzję przeprowadzenia gruntownego spisu wszystkich 
dekanatów należących do jego diecezji. Wizytacje dały raport o kon-
dycji plebanii, kościołów, poddanych, budynków należących do parafii, 
szpitali, szkół oraz bibliotek parafialnych. Akta dotyczące wizytacji ko-
ściołów zostały stworzone na przestrzeni lat 1782–1784. Niniejszy ar-
tykuł prezentuje zasób bibliotek wybranych parafii Diecezji Wileńskiej. 
Analizowane publikacje, bardziej lub mniej znane, podzielone zostały 
na dwie kategorie tematyczne: poradniki religijne i traktaty teolo-
giczne. Zawartość treściowa księgozbiorów ma nieocenioną wartość  
w badaniu światopoglądu i wykształcenia duchowieństwa pracujące-
go w danej parafii.

Słowa-klucze: diecezja wileńska, traktat teologiczny, poradnik religijny, 
Ignacy Jakub Massalski, wizytacja 

Magdalena Gąsowska
Uniwersytet w Białymstoku

Poradniki religijne oraz traktaty teologiczne  
w wybranych bibliotekach parafialnych Diecezji Wileńskiej  

na podstawie wizytacji dekanalnej  
biskupa Ignacego Jakuba Massalskiego  

z lat 1782–1784

Ks
ią

żk
a



Bibliotekarz Podlaski140

Magdalena Gąsowska, Poradniki religijne oraz traktaty teologiczne w bibliotekach parafialnych...

Religious guides and theological tractates in selected  
parish libraries of the Diocese of Vilnius on the basis  
of the deanery visit of the bishop Ignacy Jakub Massalski 
from years 1782–1784

Abstract: 
From its founding to the year 1783, the borders of the Diocese of Vilnius 
had been virtually untouched and it was the diocese with the largest 
territory in Europe. It’s size had been 226000 square kilometres, almost 
8 times the average for a parish in the First Polish Republic. On the 9th 
of February 1782, the bishop of Vilnius Ignacy Jakub Massalski ordered 
a thorough inventory of all deaneries in his diocese. Visitations allowed 
for making reports on condition of the manses, churches, buildings be-
longing to the parish, hospitals, schools and parish libraries. Records 
concerning church inspections had been drafted from 1782 to 1784. 
This article presents the library inventory of selected parishes of the 
Diocese of Vilnius. Analysed publications, more or less known, have 
been divided into thematic categories: religious guides and theologi-
cal tractates. Contents of these collections are invaluable in studying 
worldview and education of clergy working in a given parish.

Key words: Diocese of Vilnius, theological tractate, religious guide, Ignacy 
Jakub Massalski, visit 

Dzieje Diecezji Wileńskiej, a także historia książek, bibliotek, men-
talności i wykształcenia duchowieństwa w epoce nowożytnej od zawsze 
były przedmiotem badań historyków. O zamiłowaniu do tej tematyki 
świadczyć mogą przede wszystkim liczne publikacje, które ukazały się na 
przestrzeni lat. Wymienić tu należy przede wszystkim Jana Kurczewskie-
go1 i Jana Nepomucena Fijałka2. Opisując dorobek historiografii polskiej, 
nie można pominąć publikacji Jerzego Ochmańskiego3. Ogromną rolę  

1	 J. Kurczewski, Biskupstwo wileńskie od jego założenia aż do dni obecnych, Wilno 1912. 
2	 J. N. Fijałek, Uchrześcijannienie Litwy przez Polskę i zachowanie w niej języka ludu,  

[w:] Polska i Litwa w dziejowym stosunku, Kraków 1914.
3	 J. Ochmański, Biskupstwo wileńskie w średniowieczu. Ustrój i uposażenie, Poznań 

1972. 
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w szerzeniu i rozwoju tego tematu odegrał także Stanisław Litak4. Nato-
miast badań nad książką, czytelnictwem i bibliotekami podjęli się mię-
dzy innymi: Barbara Bieńkowska i Halina Chamerska5, Jan Stanisław 
Bystroń6, Dariusz Główka7, Bogdan Horodyski8, Maria Pidłypczak Maje-
rowicz9, Joanna Szady10, Halina Szwejkowska11, Barbara Topolska12. Tak-
że na polu historiografii litewskiej odnotować można wiele publikacji po-
święconych temu zagadnieniu, jak choćby Ludwika Abramowicza Cztery 
wieki drukarstwa w Wilnie13, dwie pozycje Juozasa Jurginisa Odrodzenie  
i humanizm na Litwie oraz Pierwsze przekłady książek polskich na język 
litewski i ich znaczenie kulturalne14, Kostasa Korsakasa Pierwsze książki li-
tewskie15 czy Arvydasa Paceviciusa Biblioteki klasztorne na Litwie w końcu 
XVIII wieku i pierwszej połowie XIX wieku: stan, rozwój, losy16. 

4	 S. Litak, Akta wizytacyjne parafii z XVI–XVIII wieku jako źródło historyczne, „Zeszyty 
Naukowe KUL” 1962, R. 5, nr 3; Kościół łaciński w Rzeczypospolitej około 1772 roku, Lublin 
2004; Od Reformacji do Oświecenia, kościół katolicki w Polsce nowożytnej, Lublin 1994; Pa-
rafie w Rzeczypospolitej w XVI–XVIII wieku, Lublin 2004; Struktura i funkcje parafii w Polsce, 
[w:] Kościół w Polsce, t. 2, pod red. J. Kłoczowskiego, Warszawa 1969; W sprawie publikowania 
i rejestracji akt wizytacyjnych kościołów i parafii, ABMK, 14(1967).

5	 B. Bieńkowska, H. Chamerska, Zarys dziejów książki, Warszawa 1987.
6	 J. S. Bystroń, Człowiek i książka, Warszawa 1935.
7	 D. Główka, Majątek osobisty duchowieństwa katolickiego w Koronie w XVII–XVIII w., 

Warszawa 2004.
8	 B. Horodyski, Tajemnice ksiąg rękopiśmiennych, Warszawa 1987.
9	 M. Pidłypczak Majerowicz, Biblioteki i bibliotekarstwo zakonne na wschodnich ziemiach 

Rzeczypospolitej w XVII–XVIII wieku, Wrocław 1996.
10	 J. Szady, Księgozbiory parafialne w prepozyturze wiślickiej w II połowie XVIII wieku, 

Lublin 2008.
11	 H. Szwejkowska, Książka drukowana XV–XVIII wieku. Zarys historyczny, Warszawa 

1961.
12	 M. B. Topolska, Czytelnik i książka w Wielkim Księstwie Litewskim w dobie Renesansu 

i Baroku, Wrocław 1984.
13	 L. Abramowicz, Cztery wieki drukarstwa w Wilnie, Wilno 1925.
14	 J. Jurginis, Odrodzenie i humanizm na Litwie, Wilno 1965; Pierwsze przekłady ksią-

żek polskich na język litewski i ich znaczenie kulturalne, [w:] Dawna książka i kultura. Ma-
teriały z międzynarodowej sesji naukowej z okazji pięćsetlecia sztuki drukarskiej w Polsce, 
pod red. S. Grzeszczuka, A. Kaweckiej Gryczowej, Warszawa 1975. 

15	 K. Korsakas, Pierwsza książka litewska, [w:] Sanoji lietuviška knyga, Kowno 1947. 
16	 A. Pacevičius, Biblioteki klasztorne na Litwie w końcu XVIII i pierwszej połowie XIX wie-

ku: stan – rozwój – losy, [w:] Zakony i klasztory w Europie Środkowo-Wschodniej X–XX wiek, 
pod red. H. Gapskiego, J. Kłoczowskiego, Lublin 1999.
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Mówiąc o badaniu historii kościoła, dziejach książki i bibliotek, nie 
można pominąć wkładu, jakie wniosło wydawane nieprzerwanie od 1959 
roku na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim czasopismo „Archiwa, Bi-
blioteki i Muzea Kościelne”. Posłużyłam się tu zaledwie niewielką częścią 
całego dorobku ABMK, artykułami Anny Biernackiej i Marka Dubińskie-
go17, Janusza Dyla18, Joanny Kozińskiej19, Jana Kracika20 oraz szeregu arty-
kułów Marka Zahajkiewicza21. 

Przekazy źródłowe informują o istnieniu bibliotek już w trzecim ty-
siącleciu p.n.e. (na przykład biblioteki w Egipcie i Chinach). W okresie 
helleńskim działały bogate księgozbiory, a niektóre z nich już posiadały 
charakter publiczny. Natomiast w średniowieczu ich rozwój związany był  
z klasztorami i kościołami, a następnie uniwersytetami. Podstawową 
funkcją tych pierwszych bibliotek klasztornych było gromadzenie ksiąg, 
jak również ich wytwarzanie. Pierwsze biblioteki kościelne pojawiły się na 
ziemiach polskich najprawdopodobniej już w drugiej połowie X wieku. 
Początek ich istnieniu dało przyjęcie chrześcijaństwa oraz, co się z tym 
wiąże, powstawanie parafii i klasztorów22. 

Natomiast biblioteki parafialne uważane są za twór znacznie później-
szy. Najprawdopodobniej do pierwszego tego typu księgozbioru na zie-
miach polskich zaliczamy powstały w 1393 roku w Krakowie przy ko-
ściele Panny Marii. Gromadzone bardziej lub mniej przypadkowo dzieła 
miały przede wszystkim charakter biblijno-teologiczno-moralistyczny.  
W bibliotekach parafialnych znajdowały się mszały, graduały, antyfonarze, 
kancjonały, psałterze, brewiarze, akta metrykalne i pisma o charakterze 
hagiograficznym23. 

17	 A. Biernacka, M. Dubiński, Zarys historii bibliotek parafialnych w Polsce, ABMK, 
73(2000). 

18	 J. Dyl, Katalog druków teologicznych wytłoczonych w oficynach polskich w latach  
1475–1550, ABMK, 76(2002).

19	 J. Kozińska, Zbiory starych książek w bibliotekach parafialnych i klasztornych, ABMK, 
77(2002).

20	 J. Kracik, Biblioteki parafialne a prywatne księgozbiory duchowieństwa. Dekanat Nowa 
Góra w XVII–XVIII wieku, ABMK, 32(1976).

21	 M. Zahajkiewicz, Funkcje i znaczenie biblioteki parafialnej lub klasztornej, ABMK, 
77(2002); Miejsce bibliotek kościelnych w kulturze i rozwoju nauki, ABMK, 65(1996); Zarys 
dziejów i znaczenie bibliotek kościelnych, ABMK, 56(1988).

22	 J. Szady, dz. cyt., s. 19.
23	 A. Biernacka, M. Dubiński, dz. cyt., s. 9-11. 
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Zmiany nastąpiły dopiero na przełomie XV–XVI wieku, kiedy rozpo-
wszechnił się druk, a co za tym idzie, książki stały się tańsze. Na ziemiach 
Polski to okres rozkwitu gospodarczego, politycznego i kulturalnego. Huma-
nizm i reformacja wpłynęły na zwiększenie się pędu do wiedzy i wzrost zami-
łowania do książki. W tym czasie otwierano liczne biblioteki humanistów, 
królów, możnowładców, zaczęły powstawać biblioteki mieszczańskie24. 

Biblioteki parafialne uznawano za raczej jednolite. Spisy książek, 
które powinny znajdować się w zasobach parafialnych ogłaszano już od  
XVII–XVIII wieku na synodach prowincjonalnych i diecezjalnych. Problem 
zawartości biblioteki parafialnej nieobcy był także wielu biskupom. Niski 
poziom wykształcenia kleru, jego ograniczony światopogląd oraz braki 
wiedzy elementarnej, biskupi starali się rozwiązać poprzez obowiązek po-
siadania przynajmniej podstawowych podręczników, do których zaliczano 
Teologię moralną oraz zbiory gotowych kazań na niedziele i święta25. Jan 
Kracik informuje, ze Pastoralna biskupa Bernarda Maciejowskiego kładła 
nacisk na surowość i prostotę, wręcz zakazując przekazywania scholastycz-
nych nowinek oraz używania zbyt kwiecistego języka i stylu wypowiedzi. 
Poza częstym dostarczaniem do bibliotek odpowiednich książek, biskupi 
także przekazywali na ich rzecz część własnych księgozbiorów. Biblioteki 
powstawały głównie za sprawą darowizn, a ich zasób bywał uzależniony 
od woli i hojności ofiarodawcy. Podstawowym zadaniem duchowieństwa  
stało się wypełnianie powierzonej mu przez biskupa i Boga roli dydaktycz-
nej. A co za tym idzie, nawoływanie do moralności, unikanie grzechu, 
życie w zgodzie z zasadami wiary. Stanowczo zabraniano nawiązań do le-
gend, żartów i anegdot, a zbytnia erudycja oratora wygłaszającego kazanie 
była źle widziana26. 

Diecezja Wileńska, która od założenia aż do roku 1783 przetrwała 
niemal w niezmienionych granicach, pod względem terytorialnym była 
największą w Europie. Liczyła 226000 km kwadratowych, a więc pra-
wie 8 razy więcej niż średnia dla pozostałych diecezji Rzeczypospolitej 
(30139 km kwadratowych). Najmniejszym dekanatem był dekanat au-
gustowski (2115 km kwadratowych), największym dekanat bobrujski  
(58320 km kwadratowych). Mniej niż 10 parafii posiadał tylko jeden deka-

24	 Tamże, s. 10. 
25	 Tamże, s. 11.
26	 J. Kracik, dz. cyt., s. 252. 
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nat, od 11-15 parafii 10 dekanatów, od 16-20 parafii 12 dekanatów i powy-
żej 20 parafii 4 dekanaty. W sumie cała diecezja liczyła 27 dekanatów27. 

W celu sprawdzenia, czy ogólnie przyjęte przez biskupa zalecenia są 
wcielane w życie przez proboszczów w poszczególnych parafiach Diecezji 
Wileńskiej, biskupi zarządzali wizytacje generalne. W tomie 4 Dokumen-
tów Soborów Powszechnych, pod redakcją A. Barona i H. Pietrasa, czytamy 
o zasadach, które miały przyświecać wizytatorom: „Wprowadzenie zdro-
wej i czystej nauki katolickiej, wypędzenie herezji, zachowanie dobrych 
obyczajów a poprawa złych, zachęcenie i umocnienie ludu w pobożności 
przez namowy i upomnienia, utwierdzenie w pokoju i prawości, a tak-
że wydanie innych owoców wśród wiernych, stosownie do miejsca, czasu  
i możliwości, wedle roztropności wizytatorów”28. 

Akta dotyczące wizytacji kościołów i duchownych dekanatów na-
leżących do diecezji wileńskiej znajdują się w Litewskim Państwowym 
Archiwum Historycznym29. Dokumenty te zostały stworzone w latach 
1782–1784. 

W latach 2001–2010 Litewska Katolicka Akademia Nauk w Wilnie wy-
dała drukiem pod red. Vitautasa Jogeyly, Sigitasa Jegelevičiusa, Romualdasa 
Firkoviciusa wizytacje czterech dekanatów: tomy VI–IX, Wiłkomierskiego, 
Pobojskiego, Kowieńskiego, Brasławskigo (red. Romualdas Firkovicius).

Ponadto źródła odnoszące się do tego tematu znajdują się także w Bi-
bliotece Uniwersytetu im. Stefana Batorego w Wilnie, gdzie do dnia dzi-
siejszego zachowało się 47 inwentarzy30. 

Franciszek Wilczewski31 w artykule Wizytacje generalne diecezji wileńskiej 
w XVII–XVIII w. Ewolucja problematyki, wydanym w Kownie w 2010 roku  

27	 S. Litak, Parafie w Rzeczypospolitej…, Lublin 2004. 
28	 Cyt. za: Dokumenty soborów powszechnych, pod red. A. Barona, H. Pietrasa, Kraków 

2005, s. 739. 
29	 Sygn. f. 694/1/3487, f. 694/1/3488, f. 694/1/3505, f. 694/1/3507. 
30	 Kapituła wileńska, syg. f. 57/53/175, f. 57/53/192, f. 57/53/235, f. 57/53/276, 

f. 57/53/283, f. 57/53/284, f. 57/53/308, f. 57/53/401, f. 57/53/409, f. 57/53/441,  
f. 57/53/465, f. 57/53/474, f. 57/53/514, f. 57/53/561, f. 57/53/562, f. 57/53/566, f. 57/53/582, 
f. 57/53/631, f. 57/53/639, f. 57/53/645, f. 57/53/655, f. 57/53/686, f. 57/53/695, f. 57/53/719, 
f. 57/53/720, f. 57/53/744, f. 57/53/764, f. 57/53/800, f. 57/53/818, f. 57/53/826, f. 57/53/832, 
f. 57/53/839, f. 57/53/887, f. 57/53/947, f. 57/53/950, f. 57/53/967, f. 57/53/985, f. 57/53/1004, 
f. 57/53/1020, f. 57/53/1058, f. 57/53/1085, f. 57/53/1109, f. 57/53/1121, f. 57/53/1128,  
f. 57/53/1166, f. 57/53/1167, f. 57/53/1186

31	 F. Wilczewski, Wizytacje generalne diecezji wileńskiej w XVII-XVIII w. Ewolucja proble-
matyki, „Soter. Religijos mokslo żurnalas”, Kowno 2010.  
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w Soter. Religijos mokslo żurnalas, zajął się wizytacjami biskupimi diece-
zji wileńskiej od czasów biskupa Abrahama Wojny, czyli od 1633 roku, 
aż do roku 1784, czyli ostatniego roku wizytacji biskupa Ignacego Jaku-
ba Massalskiego. Każda wizytacja miała swój określony modelusz, we-
dług którego wizytatorzy opisywali odwiedzane parafie. W wizytacji  
z 1633 roku na początku wizytator opisywał stan cyborium (ażurowa obu-
dowa ołtarza składająca się z czterech kolumn podtrzymująca baldachim 
w kształcie kopuły), wody święconej i olejów świętych. Następnie dziekan 
portretował ozdobę świątyni oraz sprzęt do sprawowania liturgii (srebra, 
inne metale, ornaty, antepedia-zakrycie mensy ołtarza, alby, komże, szaty 
kielicha). Kolejnym punktem modeluszu było opisanie plebani, docho-
dów, gospodarstwa parafialnego oraz księży urzędujących w danej parafii, 
a także sposób oraz stopień wywiązywania się przez nich z obowiązków 
kapłańskich. Wizytator zajmował się także opisaniem dokumentów doty-
czących wiernych oraz instytucji działających przy kościele, na przykład 
szpitala i przytułku32.

W latach 1653–1654 w czasie urzędowania biskupa Jerzego Tyszkie-
wicza sporządzono kolejny modelusz wizytacyjny. W przeciwieństwie do 
poprzedniego, bardziej szczegółowo opisywał zasób zakrystii i plebanii 
(włącznie z opisem tuwalni-welonów, ręczników i obrusów) oraz mają-
tek parafialny. Po raz pierwszy pojawiła się także wzmianka o zasobach 
księgozbiorów parafialnych. A ponadto: „W aktach wizytacji parafii bohu-
szewskiej znalazł się punkt zatytułowany Inwentarz poddanych do pleba-
nii Boguszewskiej z powinnościami ich. Rejestr [...] zawiera opis ponad 20 
nazwisk, lakoniczną informację o stanie rodziny oraz liczbę włók, które 
obrabia poddany”33. 

Opisy parafii Diecezji Wileńskiej przez następne lata, to znaczy wi-
zytacje biskupa Aleksandra Sapiehy z lat 1668–1669 oraz biskupa Kon-
stantego Kazimierza Brzostowskiego, nie ulegały zmianie. Prawdziwy 
przełom nastąpił dopiero w latach 1782–1784, czyli w okresie, w któ-
rym biskupstwo wileńskie objął Ignacy Jakub Massalski. W modeluszu  
z 1782 roku znalazły się pytania odnoszące się do: kościoła, jego lokali-
zacji, wnętrza i elewacji, ołtarzów i zawartości zakrystii. Spisywano księ-
gi kościelne, opisywano bractwa zakonne podległe pod parafię, daty od-

32	 Tamże, s. 100. 
33	 Cyt. za: tamże, s. 100-101. 
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pustów oraz nabożeństwa – ich częstotliwość. Wizytator miał za zadanie 
opisać cmentarz, dzwonnicę, szkołę i szpital. Nowego biskupa intereso-
wał również fakt posiadania przez plebanów ziemi, inwentarza, zabudo-
wań gospodarczych i ich stanu, a także wszelkich dochodów. Wizytacja 
dotykała również parafialnych lekarzy, aptekarzy i rzemieślników. Cha-
rakteryzując parafię, należało zwrócić uwagę na opis wsi, dworu, kaplic, 
filii, ubogich, żebraków i innowierców. Nie bez znaczenia pozostawa-
ła również moralność wiernych i ich życie religijne. Szczegółowo zajęto 
się też plebanem i wikariuszem – ich pochodzeniem, wiekiem, stanem 
zdrowia. W modeluszu znalazło się miejsce na opisanie szkoły, uczniów  
i dyrektora. W trakcie wizytacji sprawdzano, czy proboszcz lub wikariusz 
dysponuje podstawowymi zbiorami kazań, podręcznikami do teologii 
moralnej oraz katechizmami. Ale co najważniejsze z punktu widzenia 
naszego tematu, biskup Massalski kładł ogromny nacisk na biblioteki 
parafialne i ich zasób34.

Jan Kracik zauważa: „Podstawową rolą, jaką odgrywają protokoły wi-
zytacyjne, bez względu na ogólnie przyjęty modelusz, jest jego funkcja 
porównawcza. Policzyć i porównać można wszystko: ilość książek w po-
szczególnych parafiach, wielkość biblioteki a mentalność duchowieństwa, 
rozwój i powiększanie zasobów oraz wpływ biskupów na ten stan rzeczy. 
Zainteresowania kleru. Powtarzalność tytułów. Stosunek do książki. Wy-
kształcenie, pochodzenie, a nawet wiek plebana”35. 

Istotą prawidłowego odczytania aktów wizytacyjnych dotyczących 
bibliotek jest sposób, w jaki traktowano ówcześnie książki. Zastana-
wiający jest także fakt, czy opisywana biblioteka i poszczególne pozycje 
były własnością parafii, przekazywaną z jednego proboszcza na drugiego 
na mocy inwentarza podawczego, czy też stanowiły własność prywatną 
księdza? Własność, którą może zarządzać: przekazywać lub zapisywać  
w testamencie.

To głównie dzięki wizytacjom oraz inwentarzom, które zostały po 
wizytacjach biskupich, wiemy o książkach znajdujących się w bibliote-
kach parafialnych oraz, co może bardziej istotne, czy w danych parafiach  
w ogóle istniały biblioteki. Jan Kracik w artykule odnoszącym się do bi-
bliotek parafialnych zwraca szczególną uwagę na pewien ważny problem, 

34	 Tamże, s. 101-104.  
35	 J. Kracik, dz. cyt., s. 252. 
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z którym każdy badający zasoby bibliotek parafialnych wcześniej czy póź-
niej się zetknie: „Podstawowym zatem problemem jest niekompletność 
zanotowanych przez wizytację inwentarzy bibliotecznych. Mało konse-
kwentna pod tym względem praca wizytatorów pozostawiła całą skalę 
zapisów: kompletny wykaz autorów i tytułów, takiż wykaz, lecz z opisem 
pozycji skróconych od nazwiska autora lub od obiegowego tytułu, co cza-
sem uniemożliwia nawet identyfikację dzieła; podobny spis kilku książek 
i wymienieniu tylko ilości pozostałych; sama ilość woluminów; wzmianka 
o bibliotece i jej istnieniu lub nie, stwierdzenie braku księgozbioru lub po 
prostu wpis brak danych”36. 

Stosunek księży mających pod opieką biblioteki parafialne był różny. 
Niektórzy dbali o pomnażanie zasobu, inni troszczyli się tylko o swo-
je księgozbiory. Zdarzały się przypadki, kiedy duchowni przywłaszcza-
li sobie zasób biblioteki parafialnej i traktowali go jako swoją własność 
(przykład: w 1783 roku Beneficjum w Komajach po ówczesnym probosz-
czu księdzu Antonim Biegańskim przejął ksiądz Tadeusza Sulistrowski  
i wówczas sporządzony został inwentarz podawczy, natomiast w tym sa-
mym roku, w trakcie wizytacji generalnej księdza Antoniego Szulca, nie 
odnotowano dwóch książek i zasób biblioteki parafialnej w ciągu roku  
z 54 pozycji spadł do 52)37. Znalazłam także przypadek opisany przez Jana 
Kracika w artykule Biblioteki parafialne a prywatne księgozbiory, w którym 
ksiądz Piotr Gawlikowski, urzędujący na parafii Marii Magdaleny w Zale-
sie, zapisał w testamencie w 1715 roku 15 książek, jednakże zaznaczył, że 
żadnej z nich nie przywłaszczył sobie z owej parafii38. 

W XVIII wieku księgozbiory bibliotek parafialnych i klasztornych 
zostały w dużej części przemieszczone lub zniszczone. Przyczyniła się 
do tego kasata zakonu jezuitów, sekularyzacja zakonów oraz reorgani-
zacja diecezji. Zbiory zakonu jezuitów przekazane zostały utworzonej  
14 października 1773 roku Komisji Edukacji Narodowej. Natomiast wraz 
z sekularyzacją zakonów księgozbiory, które się tam znajdowały, zasiliły 
biblioteki świeckie. To właśnie na podstawie przekazanych KEN-owi ksią-
żek powstały pierwsze szkolne podręczniki, także te kształcące młodzież  
w szkołach parafialnych. Utworzenie Komisji Edukacji Narodowej spowo-

36	 Cyt. za: tamże, s. 250. 
37	 Sygn. f. 57/53/561, f. 57/53/562 
38	 J. Kracik, dz. cyt., s. 253-254.
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dowało znaczny rozrost szkół i szkolnictwa parafialnego na Litwie. Dzięki 
staraniom biskupa Ignacego Massalskiego w diecezji wileńskiej powstała 
gęsta sieć szkół parafialnych39.

Na podstawie wizytacji dekanalnych z lat 1782–1784 możemy wyróżnić 
najczęściej występujące w parafiach poradniki religijne oraz traktaty teologicz-
ne. Były to: Żywoty Świętych Starego i Nowego Zakonu na każdy dzień przez 
cały rok40 Piotra Skargi, Postylla katoliczna41 Jakuba Wujka, czy też wydana  
w Krakowie w 1684 roku Arka testamentu zamykająca w sobie kazania nie-
dzielne całego roku42, autorstwa Szymona Starowolskiego. Odnotować należy 
także Kazania na niedziele całego roku43 Franciszka Rychłowskiego-Małopol-
skiego, prowincjała reformatów, oraz Conciones44 – łacińskie kazania krakow-
skiego moralisty Szymona Makowskiego. Występowały także następujące 
zbory kazań: Marcin Białobrzeski, Postilla ortodoxa, to jest wykład świętych 
ewangelii niedzielnych i świat uroczystych45. Opublikowana w Krakowie,  
w 1695 roku Lutnia wdzięcznie brzmiąca na uroczyste Bogarodzice Panny 
święta46 autorstwa Gabriela Markiewicza. Warto też wspomnieć o wydanym  
w Krakowie w 1678 roku Dziele zbawienia47 Antoniego Stefanowicza.

Posiadane przez duchowieństwo książki wiele mówią o jego zaintere-
sowaniach i poziomie intelektualnym. Warto przytoczyć chociażby Auc-
torium operis concionum48 Macieja Fabera (Kraków 1648) aby dać próbkę 
zakresu zainteresowań.

W bibliotekach parafialnych nie brakuje także dzieł starożytnych uczo-
nych oraz ojców kościoła: mowy św. Augustyna, dzieła św. Alberta Wiel-

39	 Zob. S. Litak, Od Reformacji do Oświecenia…, dz. cyt.; F. Wilczewski, dz. cyt., s 104.  
40	 P. Skarga, Żywoty Świętych Starego i Nowego Zakonu na każdy dzień przez cały rok, 

Wilno 1579. 
41	 J. Wujek, Postylla katoliczna, Kraków 1617. 
42	 Sz. Starowolski, Arka testamentu zamykającą w sobie kazania niedzielne całego roku, 

Kraków 1684. 
43	 F. Rychłowski, Kazania na niedziele całego roku, Kraków 1664. 
44	 Sz. Makowski, Conciones, Kraków 1666–1675. 
45	 M. Białobrzeski, Postilla ortodoxa to jest wykład świętych ewangelii niedzielnych i świąt 

uroczystych, Kraków 1581. 
46	 G. Markiewicz, Lutnia wdzięcznie brzmiąca na uroczyste Bogarodzice Panny święta, Kra-

ków 1695.
47	 A. Stefanowicz, Dzieło zbawienia, Kraków 1678. 
48	 M. Faber, Auctorium operis concionum, Kraków 1648. 
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kiego. Ale także Jana Stanisława Wujkowskiego Chleb duchowny wszystkim 
chrześcijanom na posiłek wystawiony, albo katechizm49. 

Warto wspomnieć Mysli Pokutuiącego Człowieka Przy Zranionych No-
gach Jezusowych grzechy swoie opłakuiącego w Reflexyach na Siedm Psal-
mow Pokutnych Wyrazone Dla Pożytku Dusz Niewinną Krwią Zbawiciela 
Okupionych50, autorstwa Augustyna Wessela.

Na uwagę zasługuje Marcin Becanus – filozof i teolog brabancki, au-
tor licznych publikacji znajdujących się w bibliotekach parafii diecezji 
wileńskiej, spośród których wymienić należy: Sunima theologiae schola-
sticae51, a następnie Manuale controversiarum, dedykowany Ferdynando-
wi II. Dzieła dotyczące Jana Kalwina tłumaczył ks. Józef Tołoczko, jezu-
ita (1715–1773), i tak warto wskazać: 4 tomy Kontrowersji z Kalwinem  
i uczniami jego o sprawiedliwości, dobrych uczynkach etc.52, Kontrowersje  
z Kalwinem względem pytania: jeśli tenże jest Bóg kalwiński co i katolic-
ki53. Natomiast inny teolog, ks. Jan Jachnowicz, przetłumaczył Czyściec 
kalwinistów54 oraz Bóg kalwiński55. 

Niezwykle ważną rolę odgrywała literatura poradnikowa oraz goto-
we kazania, do której zaliczyć należy między innymi Kapłan Przy Zgonie.  
O powinnościach swoich y o sposobach postąpienia z choremi, osobliwie bli-
skiemi śmierći, dostatecznie Uwiadomiony, Z przydatkiem Aktow, modlitw, 
nauk, odpowiedźi na zarzuty, nawrocenia56 czy Medulla Theologiae moralis57. 
Antoni Szyrma to autor kazań. W bibliotekach diecezji wileńskiej znajdo-

49	 J. S. Wujkowski, Chleb duchowny wszystkim chrześcijanom na posiłek wystawiony, albo 
katechizm, Kalisz 1753. 

50	 A. Wessel, Mysli Pokutuiącego Człowieka Przy Zranionych Nogach Jezusowych grzechy 
swoie opłakuiącego w Reflexyach na Siedm Psalmow Pokutnych Wyrazone Dla Pożytku Dusz 
Niewinną Krwią Zbawiciela Okupionych, Poznań 1754. 

51	 M. Becanus, Sunima theologiae scholasticae, Moguncja 1630; M. Becanus, Manuale 
controversiarum, Wilno 1627. 

52	 Kontrowersji z Kalwinem i uczniami jego o sprawiedliwości, dobrych uczynkach etc.,  
4 tomy, tłum. J. Tołoczko, Wilno 1769.

53	 Kontrowersje z Kalwinem względem pytania: jeśli tenże jest Bóg kalwiński co i katolicki, 
3 tomy, tłum. J. Tołoczko, Wilno 1770. 

54	 Czyściec kalwinistów, tłum. J. Jachnowicz, Wilno 1639. 
55	 Bóg kalwiński, tłum. J. Jachnowicz, Wilno 1640. 
56	 Kapłan Przy Zgonie O powinnościach swoich y o sposobach postąpienia z choremi, oso-

bliwie bliskiemi śmierći, dostatecznie Uwiadomiony, Z przydatkiem Aktow, modlitw, nauk, odpo-
wiedźi na zarzuty, nawrocenia, Wilno 1756.

57	 H. Busenmaum, Medulla Theologiae moralis, Lublin 1655. 
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wały się między innymi Dni Świątecznemi kazaniami rozgłoszonych58. Są to 
kazania na dni świąteczne, po kilka na każde święto. Propozycje kazań do-
tyczą dobrej śmieci, lamentu nad religią i ojczyzną, szkoły pokory, praw-
dziwego pokoju itp. Jak wszystkie kazania tego czasu, a zwłaszcza jezuic-
kie, zalecają dewocję, za to unikają omawiania stosunków społecznych  
i politycznych. Zebrane kazania księdza Szyrmy, nazwane Kazaniami albo 
Exhortami postnymi o tajemnicach najdroższej Męki Zbawiciela naszego  
w Kościele Warszawskim Societatis Jesu różnych lat miane. Podczas Passyi we 
środy Wielkiego Postu przypadających59, co ciekawe wydrukowane zostały  
w 1713 roku w supraskiej Drukarni Bazylianów. 

Poradników religijnych oraz traktatów teologicznych znajdują-
cych się w aktach wizytacji dekanalnej z lat 1782–1784 można wymie-
nić znacznie więcej. Ja jednak skupiłam się na najważniejszych, najczę-
ściej występujących i najbardziej powszechnych, czasami wydaje się, że 
wręcz obowiązkowych pozycjach biblioteczki parafialnej. Wymienio-
na wyżej, ale i inna zawartość księgozbioru, ma nieocenioną wartość 
w badaniu światopoglądu i wykształcenia duchowieństwa pracującego  
w danej parafii. Do XX wieku zainteresowania badaczy odnoszące się do 
bibliotek parafialnych lub klasztornych odnosiły się jedynie do ich orga-
nizacji lub dziejów. Natomiast w XX wieku skupiono się także na zawar-
tości bibliotek, na dostępnym księgozbiorze oraz funkcji, jaką spełniał. 
Zajmując się bibliotekami kościelnymi, powinno się patrzeć na nie przez 
pryzmat duchowieństwa i duszpasterskiej funkcji. Podstawowym wyposa-
żeniem każdej biblioteki kościelnej były księgi liturgiczne, kazania, pod-
ręczniki duszpasterskie, hagiografia, pisma ojców kościoła. Ponadto zda-
rzały się teksty medyczne, filozoficzne, historyczne, a także odnoszące się 
do geografii czy literatury klasycznej.  Wizytacje dekanalne to skarbnica 
wiedzy na temat społeczeństwa, myśli, stosunków społecznych, mentalno-
ści i intelektu. Na ich podstawie możemy odtworzyć nie tylko zawartość 
bibliotek, ale także panujące wówczas relacje społeczeństwa z kościołem. 
To niezwykle cenne źródło, które zdecydowanie zbyt rzadko pojawia się  
w historiografii polskiej. 

58	 A. Szyrma, Dni Świątecznemi kazaniami rozgłoszonymi, Wilno 1719. 
59	 A. Szyrma, Kazania albo Exhorty postne o tajemnicach najdroższej Męki Zbawiciela na-

szego w Kościele Warszawskim Societatis Jesu różnych lat miane. Podczas Passyi we środy Wiel-
kiego Postu przypadających, Supraśl 1713. 
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